Копия Дело № 1-672/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 4 декабря 2019 года 

Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зарипова Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Приволжского района г. Казани Республики Татарстан ФИО5, 

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Гимаевой Л.Р., представившей удостоверение № № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № №, 

при секретаре Хайруллиной Э.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, трудоустроенного в «

<

данные изъяты>», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в поселке 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства для личного потребления, с помощью мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>», заказал у своего знакомого наркотическое средство- гашиш, далее в этот же день, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь у 

<

адрес> встретился с не установленным лицом и незаконно приобрел за 

<

данные изъяты> рублей у него наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., которое ФИО6 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, до момента его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, возле 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> был задержан ФИО6, который, с целью проведения процедуры личного досмотра был препровожден в подъезд 

<

адрес>, где у него, в тот же день, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе личного досмотра, проводимого с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии незаинтересованных лиц, в левом внешнем кармане куртки и внутреннем левом кармане куртки ФИО6, надетой на нем, были обнаружены и изъяты комкообразные вещества темного цвета, которые является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ФИО6 умышленно, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и указал, что у знакомого заказал для личного потребления гашиш, после чего был задержан сотрудниками полиции, в совершенном раскаивается.

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной помимо его признательных показаний, следующими доказательствами. 

Так из показаний свидетеля ФИО1 следует, что в ходе ОРМ «Наблюдение» в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к незаконным операциям, связанными с наркотиками. Так, в ходе оперативно-розыскных мероприятий поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ч. он будет находиться по адресу 

<

адрес> А. возле магазина «

<

данные изъяты>», также имелась его фотография, и они знали, как он выглядит. Далее, совместно с сотрудниками их подразделения примерно в 

<

данные изъяты> часов на служебной автомашине подъехали к вышеуказанному дому, где они обнаружили данного гражданина и проследовали за ним. Примерно в 

<

данные изъяты> было принято решение о задержании подсудимого. Подойдя к подсудимому, они представились, предъявили служебные удостоверения, и спросил у подсудимого, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем вещества или предметы, на что он ответил, что нет. Далее с целью личного досмотра гражданина, они провели его к подъезду 

<

адрес> и завели в подъезд, пригласили двух понятых, и примерно в 

<

данные изъяты> ч. перед процедурой личного досмотра, вновь подсудимому было сообщить имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что подсудимый сказал, что в левом внутреннем и внешнем кармане его куртки лежит наркотическое вещество «гашиш», которое он приобрел для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра ФИО6, в левом наружном и левом внутреннем кармане куртке, надетой на нем, было обнаружено несколько кусков комкообразного вещества темного цвета. В присутствии понятых он изъял данное вещество, и показал участвующим лицам, которое впоследствии было надлежащим образом упаковано. Так же в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, 2 железных ключа и один магнитный ключ, которые были упакованы в аналогичную упаковку (л.д. 

<

данные изъяты> ).

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что они участвовали в качестве понятых при личном досмотре подсудимого, у которого было обнаружено и изъяты, вещество темного цвета, каких либо замечаний не поступило (л.д.

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела, такими как:

рапортами сотрудников полиции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов сотрудниками 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> была остановлен ФИО6 

<

данные изъяты> г.р. проживающий: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра последнего в присутствии понятых в левых наружном и внутреннем карманах куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета (л.д. 

<

данные изъяты>);

постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 (л.д. 

<

данные изъяты>);

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>);

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при лично досмотре ФИО6, проходящем в 

<

адрес> в присутствии понятых был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», их левого внутреннего и внешнего карманов куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета, так же изъята связка ключей (л.д. 

<

данные изъяты>);

протокол изъятия смывов с рук от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> ФИО1 изъяты смывы с рук ФИО6 (л.д. 

<

данные изъяты>);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представление на исследование вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, CMOJ каннабиса). Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамм (л.д. 

<

данные изъяты> );

постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протокол выемки согласно которым у начальника смены дежурной части 

<

данные изъяты> ФИО4 произведена выемка сейф-пакета № с остатком наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 

<

данные изъяты> грамм и первоначальной упаковкой вещества, смывов с р; ФИО6, связки ключей и мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятых ФИО6 (л.д. 

<

данные изъяты>);

заключение эксперта физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотически средством - гашиш (анаш, смола каннабиса). На момент экспертизы масса вещества: составила 

<

данные изъяты> грамм (л.д. 

<

данные изъяты>);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым осматриваются и признаются в качестве вещественных доказательств - справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, прозрачный опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «

<

данные изъяты>» полимерный пакет, в котором находятся конверты со смывами с рук ФИО6, сейф-пакет «

<

данные изъяты>, с остатком наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> гр. и первичной упаковкой (л.д. 

<

данные изъяты>);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - согласно которым осматриваются и признаются в качестве вещественных доказательств - 

<

данные изъяты> диск с информацией на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», упакованный в сейф-пакет «

<

данные изъяты>» № 42045439, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», упакованный в сейф-пакет «

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>); протокол проверки показаний на месте, с участием подозреваемого ФИО6 согласно которой, по указанию подозреваемого было указанно место приобретения наркотического средства (л.д. 

<

данные изъяты>) и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, получены в установленном законом порядке, являются допустимыми и достаточными, оценка которых отвечает требованиям статьи 88 УПК РФ. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.

Суд, изучив все вышеуказанные доказательства, считает, что действия подсудимого подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, получены в установленном законом порядке, являются допустимыми, достаточными, согласующимися друг с другом. Наряду с показания подсудимого судом достоверно установлено, что подсудимый приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, данный вывод суда нашел подтверждение помимо показаний подсудимого и показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседания, которые согласуются между собой и устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела. 

Суд отмечает, что существенных нарушений уголовно-процессуального и уголовного закона в ходе предварительного расследования и нарушения права на защиту подсудимого судом не установлено, а также судом не установлены обстоятельства, позволяющие судить об оговоре подсудимого и заинтересованности третьих лиц в исходе дела.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из обстоятельств дела и личности подсудимого. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, в том числе, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, состояние здоровья его и близких родственников. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в совершенном, положительные характеристики в быту и по месту работы, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также состояние его здоровья и близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также характер и степень общественной опасности преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, направленного против общественной безопасности, проанализировав и оценив в совокупности наличие смягчающих вину, и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, данные о личности подсудимого суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, с остаточной массой 

<

данные изъяты> гр., упакованное с первичной упаковкой в сейф-пакет № с пояснительной надписью, смывы с рук ФИО6 упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, прикреплена бирка с пояснительной надписью, опечатана оттиском печати 

<

данные изъяты> переданные в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> –уничтожить, справку об исследовании № от 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> диск с информацией на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле, связку ключей и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», переданные подсудимому, оставить по принадлежности у ФИО6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья (подпись) 

Копия верна.

Судья: Т.Р. Зарипов